Vers. 16, 17. — En vérité, en vérité je vous le dis : Le serviteur n'est pas plus grand que son maître ; et l'envoyé n'est pas plus grand que celui qui l'a envoyé. Si vous savez ces choses, vous serez heureux, pourra que les pratiques. — Comme il devait établir les Apôtres princes de l'Eglise, tant par le pouvoir de leur dignité, que par les dons éminents du Saint-Esprit, il les affermit contre tout ce que la vanité de l'amour propre pourrait dans la suite leur suggérer contre l'obligation essentielle de l'humilité, dont il venait de leur donner un si grand exemple. Il leur apprend donc ici par avance que, plus ils seraient élevés au-dessus des peuples par leur ministère, plus ils seraient engagés, par le devoir même de leur charge, à s'abaisser, pour servir ceux qui se soumettraient à leur conduite. Le serviteur, leur dit-il, n'est pas plus grand que son maître ; ni l'envoyé, que celui qui l'a envoyé. Si donc vous reconnaissiez sincèrement que je suis votre Seigneur, n'oubliez jamais que le serviteur n'est pas plus grand que son maître ; et par conséquent, vous qui êtes serviteurs, n'ayez pas de honte de vous abaisser ; puisque sans cela vous voudriez être plus grands que moi qui vous ai donné l'exemple d'un si grand abaissement. Si vous songez bien qu'en qualité de mes Apôtres, vous n'êtes que mes envoyés, vous serez très-conviaincus que vous n'êtes pas plus grands que celui qui vous envole ; et par conséquent vous ne pourrez

major Domino suo (familiare proverbium est); neque apostolus, id est, qui missus est cum mandatis, major est eo qui misit illum. Quia apostoli futuri erant principes Ecclesie, et munieris auctoritate, et donorum excellentia, ideo eos nuncit contra superbiam, que eminentiam vulgo contumatur, et docet quod sublimiores erunt, eò magis illos dñebe se in aliorum usus et ministerium, maximè spirituale, impendere, et omnium Dei servorum servos se existimare : et cùm Ecclesiis a se fundatis sacra auctoritate praeerunt, ad omnium fidelium pedes humilitate se demittere, cuius exemplum à Magistro qui eos instituit, et Domino qui eos misit, accepert.

VERS. 17, 18, 19. — *Si hec scitis*, facienda vobis iuxta doctrinam exemplumque meum, *beati eritis si feceritis ea*. Fides enim que per dilectionem non operatur, ad damnationem magis est, quam ad salutem, eorum culpà qui non agunt, quis facienda esse ad salutem consequendum credunt. *Non de omnibus vobis dico quod hæc facturi sitis, et beati futuri; ego scio quos elegirim*, ad beatitudinem aeternam, de qua ait : *Beati eritis si feceritis ea*. Hoc non de omnibus dicit : scit enim quos ad societatem beatitudinis huius elegirit. Non est ex eis Judas, qui panem Christi sic edebat ut super eum levaret calceanum. *Illi manducabant panem Domini, illi panem Domini contra Dominum; illi vitam, illæ ponebat adimpleri*, quia præscientia Dei non falli-